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هجرت از قم
یکی از مشکلات حوزه، ماندن مادام العمر روحانیون در حوزه و قم است

در این سال ها یکی از موضوعات مورد تاکید علما، لزوم هجرت روحانیون از قم 
و رفتن به شهرها و روستاهای کشور برای تبلیغ اسلام بوده است. تاکید بر این 
موضوع به ویژه با توجه به سابقه و تاثیرات هجرت در تاریخ اسلام و انقلاب است. 
چنان که در تاریخ اسلام هجرت امام حسین )ع(  در زمانی که اسلام در معرض 
نابودی قرار گرفته تاثیر شــگرفی داشــت و حرکت آفرین شد. در تاریخ انقلاب 
ایران نیز هجرت مرحوم شــیخ عبدالکریم حائری به قــم و نیز هجرت مرحوم 
آیــت الله العظمی بروجردی از بروجرد به قــم، در روزگاری که قم در یک حالت 
رکود و خموشی قرار گرفته بود، موجب حرکت و زنده شدن حوزه علمیه قم شد.
اما موضوع هجرت روحانیون از قــم در قالب طرح های تبلیغی کوتاه مدت در 
ماه های رمضان و محرم یا طرح های تابستانی نسبت به طرح های بلند مدت 
یا همیشــگی با موفقیت بیشتری روبه رو بوده اســت. با یان حال بحث هجرت 
بلند مدت نیز از ســال 79 به صورت جدی تری دنبال شده است. در این سال و 
پس از سفر رهبر انقلاب به قم و تاکید بر این موضوع، طرحی در مرکز مدیریت 
حوزه تحت عنوان »هجرت بلند مدت طلاب« شــروع بــه کار کرد. طرحی که 
در ابتدا برای چند ســالی به سازمان تبلیغات اســلامی سپرده شد ولی به علت 
ناموفق بودن تحویل حوزه علمیه داده شــد. این طرح با برگزاری گردهمایی ها 
و نیز فراخوان هایی به ویژه ســال های اخیر بیش از 2 هزار طلبه را برای تقویت 
بنیان هــای دینی و فرهنگی مــردم و مقابله با تهاجم فرهنگــی راهی مناطق 

مختلف کشور کرده است.
با این حال همچنان تمرکز حضور طلاب و علما، قم است و در مقابل شهرها و 
روستاهایی وجود دارند که عملا از وجود علما بی بهره اند. موضوعی که اعتراض 
مراجع را نیز برانگیخته اســت و امروز آیات عظام مکارم شیرازی و سبحانی دو 

مرجع تقلید بزرگ قم بار دیگر در این خصوص سخن گفته اند.

بیشترشهرستانهاازحضورعلماخالیشدهاند
آیت الله مکارم شیرازی صبح امروز چهارشنبه در جلسه درس خارج فقه خود در 
مســجد اعظم قم، بر ضرورت هجرت علما، فضلا و طلاب از قم جهت انجام 
رسالت تبلیغی تاکید کرد. وی گفت: یکی از مشکلات حوزه این است که آقایان 
در حوزه و قم می مانند، خیلی ها تا آخر عمر در قم هســتند در حالی که نه استاد 
هســتند، نه مؤلف و نه مرجع تقلید، بلکه مادام العمر محصل هســتند و معلوم 
نیست چه زمانی می خواهند به رسالت اصلی خود که همان تبلیغ دین و تبیین 

معارف اسلام و هدایت مردم است جامه عمل بپوشانند. 
این استاد برجسته درس خارج حوزه علمیه قم اضافه کرد: الان غالب شهرستان 
ها از حضور علما خالی شده و این مساله به هیچ وجه درست نیست و مشکلات 
متعددی را به دنبال دارد. وی تصریح کرد: وقتی حضور روحانیت نباشد عرفان 
های کاذب، مذاهب ساختگی و نحله های فاسد رشد می کنند، اما وقتی یک 
نظارتی از سوی روحانیان باشد وضعیت شهرستان ها و مناطق متفاوت خواهد 

بود؛ حضور و ورود روحانیت به هر نقطه ای از مفاسد جلوگیری می کند. 
آیت الله مکارم خواستار چاره اندیشــی همه در این خصوص شد و خاطرنشان 
کرد: ممکن است این ســخن باب میل برخی نباشد، باید انسان بنشیند و فکر 
کنــد می خواهد در حوزه چکار کند، اگر کاری در حوزه قم نمی تواند انجام دهد 

و در شهرستان ها می تواند انجام دهد باید این کار را انجام دهد. استاد برجسته 
درس خارج حوزه علمیه قم خواستار حمایت جدی ویژه از افرادی شد که از قم 
هجــرت می کنند و اضافه کرد: نه تنها شــهریه افرادی کــه به طرح هجرت و 
تدریس و تبلیغ به شهرســتان ها می روند نباید قطع شود بلکه باید مورد حمایت 
ویژه نیز قرار گیرند، امیدوارم این مســاله مورد توجه همگان قرار گیرد؛ ما نیز به 

این موضوع توجه ویژه داشته و داریم. 
آیت الله مکارم شــیرازی گفت: علما مرزبانان هســتند، نباید مرزهای کشــور 
اسلامی را خالی نگه داریم، اسلام فقط قم نیست، خادمان اسلام تنها ساکنان 
قم نیستند، چگونه در مســائل نظامی یک عده در تهران هستند، یک عده در 
شهرستان ها و یک عده در مرزها هســتند؛ در حوزه نیز باید همین گونه باشد و 
اجازه ندهیم دشــمنان و معاندان و بدخواهان از خالی ماندن شهرســتان ها از 

روحانیت سوء استفاده کنند. 
این استاد درس خارج حوزه علمیه قم با بیان خاطره ای تاکید کرد: اوائل انقلاب 
خدمت حضرت امام رضوان الله تعالی علیه رسیدم و گفتم: من به شمال کشور و 
آستارا که هم مرز با شوروی است رفتم، نه امام جمعه ای دارد و نه عالمی حضور 
دارد، گفتم من حاضرم شش ماه بروم بمانم؛ حضرت امام فرمودند طرح خوبی 
است اما ایشان گفتند تو و امثال تو قم را رها نکنید و اجازه بدهید دیگران بروند.

سربازنبایددرسربازخانهبماند
آیت الله جعفر ســبحانی نیــز دیگر مرجع تقلیدی بود که امــروز در درس خارج 
خود در مسجد اعظم قم بر این موضوع تاکید کرد. آیت الله سبحانی با اشاره به 
روایتی از امام علی)ع( گفت: طلبه ها سه وظیفه دارند، وظیفه نخست به دقت 

خواندن فرا گرفتن علم است. وی افزود: درس خواندن برای طلاب باید اولویت 
نخست باشد و مغز آن ها را مسائل علمی پر کند نه این که مسائل جانبی و خارجی 
جایگزین آن شود، اگر حوزه ما حوزه علم شد با متنش علم، ادبیات، فقه و اصول 
و احادیث باشد؛ بنابراین مسائل دیگر باید در اولویت های بعدی باشند وگرنع در 
صورت عکس شدن جواب نمی دهد. استاد برجسته درس خارج حوزه علمیه قم 
با بیان این که طلاب پس از فراگیری علم باید به آن عمل کنند، اظهار داشت: 
علم بدون عمل برای انسان فایده ای ندارد، همچنین انتشار این علوم در میان 
کســانی که قدر علم را می دانند از دیگر وظایف طلاب اســت. وی ادامه داد: 
امروز در حوزه 70 و 80 ساله ها در حوزه مانده اند در حالی که در بسیاری از نقاط 
کشور امام جماعت و مبلغ وجود ندارد، مثل ما همانند کشوری است که اطرافش 
را دشمن بگیرد اما سربازان آن کشور در سربازخانه ها باشند. این مرجع تقلید با 
بیان این که سرباز نباید در ســربازخانه بماند، ابراز داشت: کسانی که استعداد 
بالا رفتن دارند باید بمانند درس بخوانند تا مجتهد و مدرس بشــوند اما کسانی 

که حدشان تمام شده طبق روایت امیر مؤمنان باید علوم خود را انتشار دهند.
وی عنوان کرد: امروزه بسیاری از روستاها و بخش ها فاقد عالم است و این در 
حالی است که در قم 75 هزار طلبه وجود دارد البته اگر اخیرا افزایش پیدا نکرده 
باشــد، مسلما وظیفه بخشی از این ها از نظر روایت حضرت رفتن و انتشار علوم 
است. آیت الله سبحانی خاطرنشان کرد: کسی که از طلبه ای علم بیاموزد و به 
آن عمل کند ثوابی به او داده می شود، همان پاداشی که آن شخص دارد نظیرش 
را به طلبه مبلغ نیز می دهند؛ بنابراین طلاب را توصیه می کنم که علم برای آن 
ها در درجه نخســت از اهمیت باشد، اگر مغز با مسائل جانبی پر شد دیگر برای 

علم ارزشی نیست؛ انسان باید عاشق علم باشد.

جامعه دچار سقوط اخلاقی است
آیت الله رشــاد در پیش همایش فلســفه اخلاق با بیان اینکه امروز جامعه از لحاظ اخلاقی دچار سقوط شده است، دلیل این امر را عدم اهتمام علمای حوزه و دانشگاه به علم اخلاق دانست.وی با بیان اینکه 
در بخش اخلاق بســیار فقیر هستیم، گفت: سرمایه و مباحث معرفتی به جای مانده از سلف خود عمیق است اما به آن حد که درخور اهمیت و شأن اخلاق باشد نبوده است. عدد کتب اخلاقی ما در قیاس با 

سایر حوزه های معرفتی دیگر قابل ارائه نیست. ما هیچ تلاشی در فهم گزاره های اخلاقی نکرده ایم. 
گاهی رفتارهایی را مشــاهده می کنیم که نمی توانیم آنها را توجیه کنیم و این رفتار ها در ســطح علمای دینی ما و کسبه و تجار و دانشگاهیان ما هم سر می زند. شاهدیم که رفتارهایی که با اخلاق نبوی 

و علوی قابل توجیه نیست، در جامعه توسط افرادی سر می زند.وی افزود: ما امروز از لحاظ اخلاقی دچار سقوط شده ایم. این را باید اعتراف کنم اگر چه رسانه ای هم می شود. اگر مشکل اخلاق را 
در جمهوری اسلامی حل نکنیم انقلاب به بار و ثمر نخواهد نشست و به مقاصد عالیه انقلاب نمی رسیم. این مشکلی است که از حوزه به جامعه سرایت کرده و محیط دانشگاهیان ما را هم گرفته 

است. وضع اسفناکی بر دانشگاه های ما احاطه یافته است. 

دعوت از کاندیداهای جدید
ســخنگوی ائتلاف اصولگرایان از دیدار 
و گفت وگو با نامزدهــای اصولگرا جهت 
رســیدن بــه لیســت نهایی ایــن جریان 
سیاســی بــرای انتخابات مجلــس خبر 
داد.غلامعلــی حداد عــادل اظهار کرد: 
در فرآینــد رســیدن بــه فهرســت نهایی 

نامزدهای انتخابات مجلس دهم، پس از چندین مرحله نظرســنجی، 
شــورای ائتلاف تصمیــم گرفت با تعــدادی از کاندیداهایــی که پیش 
از ایــن ســابقه حضور در مجلــس را نداشــته اند و حدنصاب های لازم 
را در مراحــل قبل کســب کرده بودند جهت آشــنایی بیشــتر با مواضع 
و برنامه هایشــان دعــوت به عمــل آورد.وی افزود: جلســات دیدار و 
گفت وگو با این نامزدها برای بررسی بیشتر و بر مبنای شایسته سالاری 

صورت خواهد گرفت.

شرط اول مردم سالاری
عضو جمعیــت ایثارگــران با بیــان اینکه 
عدم تمکین بــه نهادهــای قانونی نوعی 
اعتمــاد و  اســت، گفــت:  دیکتاتــوری 
تمکین بــه نهادهای قانونی، شــرط اول 
مردم سالاری اســت.الیاس نادران عضو 
جمعیــت ایثارگــران انقلاب اســلامی با 

اشــاره به لزوم تمکین به رای شــورای نگهبان اظهار داشــت: اعتماد و 
تمکین به نهادهای قانونی که وظیفه خود را انجام می دهند، شــرط اول 
مردم ســالاری اســت و در تمام دنیا نیز این رویه وجود دارد که نهادهای 
نظارتــی وظایف خود را انجام دهند.نادران با بیــان اینکه عدم تمکین به 
نهادهای قانونی نوعی دیکتاتوری محســوب می شــود، افزود: افراد با 
خود رایی و اعمال ســلیقه می خواهند که همه تابع نظر آنها باشــند و این 

مصداق دیکتاتوری است.

نامزد عاقل نیاز داریم
عالــی سیاســتگذاری  عضــو شــورای 
اصــلاح طلبــان بــا اشــاره بــه اینکــه 
مزدهــای  نا ورود  بــرای  تلاشــمان 
اصلاحاتــی و اصــول گراهــای عاقــل 
به مجلــس اســت، گفت: اجــازه ورود 
افراطیان را به مجلــس نباید داد.حجت 

الاسلام رســول منتجب نیا شــامگاه سه شنبه در جلســه هم اندیشی 
شــورای عمومی حزب اعتماد ملی خراســان رضوی با اصلاح طلبان 
و حامیــان دولت با تاکید بر اینکــه پس از تلاش برای ورود نمایندگان 
خــود به مجلــس آینــده باید ســعی و تلاشــمان در جهــت راه یافتن 
اصولگراهای عاقل به مجلس باشــد، تصریــح کرد: نباید اجازه دهیم 
افراطیان وارد مجلس شــوند و این اولین اصل مــا در انتخابات پیش 

رو است.

نباید با صندوق رای قهر کنیم
نماینده مــردم تبریز در مجلس گفت: باید راهکاری 
وجود داشته باشــد که نامزدهای ردصلاحیت شده 
حداقل بتوانند پیام شــان را به مســئولان برسانند و 
مطمئن باشــند این صحبت ها شــنیده می شود اما 
متاسفانه باتوجه به حجم بالای ردصلاحیت ها عملًا 
این امکان وجود ندارد و به لحاظ اجرایی رسیدگی به 

این شکایت ها تقریباً غیرممکن است.
مسعود پزشکیان با اشاره به رد صلاحیت نامزدهای 
اصلاح طلب ازسوی شورای نگهبان اظهار داشت: 
متاســفانه آنقدر تعداد ردصلاحیت ها بالاســت که 
عمــلًا امکان بررســی مدارک و اســناد اعتراض ها 
وجود نــدارد و فکر می کنم نمی شــود در عرض 20 

روز به این حجم بالای اعتراض ها رسیدگی کرد.
او گفــت: بایــد راهــکاری وجــود داشته باشــد که 
بتواننــد  نامزدهــای ردصلاحیت شــده حداقــل 
پیام شــان را به مسئولان برســانند و مطمئن باشند 
این صحبت ها شنیده می شود اما متاسفانه باتوجه به 
حجم بالای ردصلاحیت ها عملًا این امکان وجود 
ندارد و به لحاظ اجرایی رســیدگی به این شکایت ها 

تقریباً غیرممکن است.
نماینده مردم تبریز در مجلس ادامه داد: متاســفانه 
برای اکثر نامزدهای ردصلاحیت شده بند یک ماده 
28 درج شده که به معنای عدم التزام به اسلام است 
و مســئله اینجاســت که در میان این افراد کســانی 
هستند که ســابقه امامت نماز جماعت را داشته، یا 
کسانی که 8 سال در جبهه جنگیده اند و کسانی که 

تمام وجودشان اعتقاد به اسلام و انقلاب است.
این نماینده اصلاح طلب مجلس نهم خاطرنشــان 
کرد: ســوال اینجاســت که چگونه باید این اعتقاد 
به اســلام را به اثبات رســاند؟ از طرفی آیا می توان 
ظــرف 20 روز هشــت هزار صفحه کتاب داســتان 
خواند کــه بتوان هزاران برگ ســند و مدرک مربوط 
این 8000 هزار نامزد ردصلاحیت شــده را مطالعه 

و بررسی کرد؟!
پزشــکیان در پاســخ بــه این ســوال کــه باتوجه به 
حضورچهره های شناخته شده و نمایندگان مجلس 
ادوار گذشــته درمیان این افراد ردصلاحیت شــده، 
چگونه حکم عدم احراز صلاحیت صادر شده، گفت: 
مساله این است که روند قضاوت باید به گونه ای باشد 
که از ابتدا مانع از ایجاد چنین مشکلی شود و بحث بر 
سر این است که چرا باید چنین تاوانی را بدهیم و مردم 
را دلسرد کنیم. این نماینده عضو کمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس با بیــان این که از میزان تاثیرگذاری 
رئیس جمهور بی خبر اســت، گفت: با این وجود هم 
مجلس، هم دولت و هم خود کاندیدا ها درحال رایزنی 

با مسئولان برای حل این مشکل هستند.
پزشــکیان همچنین در پاســخ به این ســوال که آیا 
درصورت عدم حل مشــکل ردصلاحیت گســترده 
اصلاح طلبــان، این جریان اقدام بــه دریافت رزومه 
از نیروهــای غیرجناحی تاییدشــده و تهیه لیســت 
انتخاباتی خواهد کرد یا خیر،   گفت: البته من مشخصاً 
درباره این پیشنهاد اطلاع دقیقی ندارم اما حضور در 
انتخابات یک اصل است و نباید با صندوق رای قهر 
کنیــم. او اضافه کرد: درخصــوص این که باید با چه 
راهکاری با محدودیت هایی که پیش روی مشارکت ما 
به وجود می آید، روبرو شویم هم باید بگویم که نهایتاً 
باید براساس شرایط، موقعیت، داشته ها و کسانی که 

حضور دارند، تصمیم گیری کنیم.
پزشــکیان همچنین در پاســخ به این ســوال که آیا 
چنیــن تصمیمی می تواند دایــره اصلاح طلبی را به 
سمت مردم گسترش دهد، گفت: سوال اینجاست 
که مگر اصلاح طلبی روشــی غیرمردمی اســت؟! 
اصلاح طلبــان جزو مردم هســتند و مــرزی میان 

اصلاح طلبان و مردم وجود ندارد.

روزنونوشت:اجتهادچگونهاحرازمیشود؟
در امر اجتهاد ناچار باید به شهادت مستقیم و روشن افراد مجتهد درباره یك فرد اتکا کرد. همچنین در بسیاری از موارد شنیده شده 

مجتهدانی داشته ایم که نظر خود را درباره اجتهاد فرد یا افراد به طور تلویحی و غیرمستقیم بیان کرده اند.

عصرایراننوشت:7اسفندو3استراتژیپیشرویاصلاحطلبان
اصلاح طلبان امروز بر خلاف تصوری که قبل از ثبت نام در انتخابات داشتند با بحران نامزدهای انتخاباتی روبرو هستند و آنگونه که خود 

روایت می کنند حتی توان ارائه یک لیست انتخاباتی را هم ندارند.

فرارونوشت:آیندهسیاسیسیدحسنخمینی؟
سیدحسن خمینی بر خلاف حضرت امام )ره( خیلی آدم سیاسی نیست و ایشان بیشتر به مرحوم حاج احمد و مرحوم حاج مصطفی شبیه 

هستند و عملا از ایشان حرکت شفاف و معنادار سیاسی نمی بینیم.

تسنیمنوشت:تغییراتهاشمیدر۴برههتاریخی
چرخش هاشمی رفسنجانی از آرمان هایش در قبل از انقلاب و سال های اول انقلاب پس از رحلت امام رفته رفته به سمتی کشیده می شود که 

عضو موسس جامعه روحانیت مبارز، امروز در زمره جریانی قرار می گیرد که روزی به دلیل اختلاف از جامعه روحانیت مبارز فاصله گرفتند.

میدان72نوشت:برنامهاصلاحطلبانبرایسوءاستفادهازشبکههایاجتماعیدرانتخابات
اصلاح طلبان از مدت ها پیش برنامه ریزی و سرمایه گذاری گسترده ای جهت راه اندازی گروه ها و کانال های مختلف خبری در نرم افزار 

تلگرام نموده اند و با عضو گیری و شبکه سازی عمودی در کل کشور توانسته اند شبکه ای گسترده از افراد مختلف را سازمادهی کنند.

عکس روزسایت نگار

مراسم روز جمهوری 
هند شامگاه سه شنبه 
در هتل آزادی تهران با 
حضور عباس عراقچی، 
منوچهر متکی، 
غلامعلی حداد عادل و 
ساروئاب کومار، سفیر 
هند در ایران برگزار شد.

خبرنامه


